П Р О Т О К О Л №3

заседания предметно-проблемной лаборатории учителей

математики, информатики, физики

от «21» декабря 2024 года

РУКОВОДИТЕЛЬ: Кустова Маргарита Олеговна, учитель математики

СЕКРЕТАРЬ: Шевкунова Елена Владимировна, учитель математики

Присутствовали:

члены предметно-проблемной лаборатории: Кадоркина Е.Н., Кустова М.О.,

Астраханцева А.Г., Бексяк А.Ю., Бочковская Д.И., Илькевич Е.В.,

Майлибаева Н.К., Озганбаева А.С., Плесовских Е.В., Серебренникова О.В.,

Усова Е.Г., Шевкунова Е.В., Васильев И.Н., Грибенько С. А., Кожанов В.Н.,

Музыка Е.Н., Гилязова Н. О., Савичева О.Р.

Отсутствовали: -

Повестка:

1. Об исполнении решений предыдущих заседаний ППЛ

2. Итоги деятельности в ППЛ за I полугодие 2024-2025 учебного года.

2.1. Качество успеваемости учащихся за I полугодие.

2.2. Результаты деятельности учителей по вовлечению учащихся в конкурные

мероприятия.

2.3 Анализ методической и предметной недели

2.4 Результаты тренировочных работ в 9 и 11 классах (математика,

информатика, физика) по подготовке к ГИА (пробные ОГЭ, ЕГЭ октябрь -

декабрь). Анализ типичных ошибок.

3. Анализ изменений КИМ ЕГЭ, ОГЭ по предметам.

4. Выступление «Из опыта работы». Кустова М.О., участник проверки

экзаменационных работ, «Оформление второй части в ОГЭ, ЕГЭ».

5. Рассмотрение УМК по предметам на 2025 – 2026 учебный год

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, которая проанализировала исполнение

решений заседания ППЛ математики, информатики, физики от 31.10.2024.

РЕШИЛИ:

Педагогам принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

2.1 Кадоркину Елену Николаевну, которая ознакомила с итогами

качества успеваемости учащихся за I полугодие по предметам

«математика», «информатика», «физика».

2.2 Кустову Маргариту Олеговну, которая проанализировала

результаты деятельности   учителей математики, физики и

информатики по вовлечению учащихся в конкурсные мероприятия.

Озвучила перечень Всероссийских конкурсов для участия.

2.3 Кустову Маргариту Олеговну, которая проанализировала

проведение методической и предметной недели, отметила, что все

запланированные уроки и мероприятия были проведены. Уроки

прошли на хорошем методическом уровне, учащиеся принимали

участие во всех предложенных мероприятиях.

2.4 Серебренникова Ольга Валерьевна представила результаты

тренировочной работы ОГЭ и ЕГЭ по математике

Гилязова Надежда Олеговна представила результаты тренировочной

работы ОГЭ и ЕГЭ по физике

Васильев Игорь Николаевич представила результаты тренировочной

работы ОГЭ и ЕГЭ по информатике

Педагоги представили анализ типичных ошибок. Обратили внимание

на вопросы по заполнению бланков ответов тестовой части ОГЭ и ЕГЭ

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию

2) Продолжить вовлечение учащихся в конкурсные мероприятия. Больше

обращать внимание на очные мероприятия

3) Учителям ППЛ принять к сведению типичные ошибки, которые

допускают учащиеся при выполнении части с развернутым ответом. Принять

меры к устранению данных ошибок

3. СЛУШАЛИ:

Бексяка Александра Юрьевича, который отметил, что изменений в КИМ по

математике нет, но появляются новые типы заданий в открытом банке задач

ОГЭ

Гилязову Надежду Олеговну, которая отметила, что максимальный

первичный балл снижен с 45 до 39. В КИМах стало на три задания меньше:

исключили одно задание в блоке «Решение задач», сократили объём текста

физического содержания (раньше таких заданий было два — №19 и №20,

теперь только одно, №18), оставили только одну расчётную задачу — это

задание №22. Заданию №20 присвоен повышенный уровень сложности,

заданию №21 — высокий.

Грибенько Светлана Александровна, отметила, что задание №15 ОГЭ —

теперь это два отдельных задания, №15 и №16. Соответственно, вырос и

максимальный первичный балл — до 21. В ЕГЭ по информатике появился

совершенно новый прототип задания №27 с использованием математических

формул и необычной графической визуализацией. Задание №16 стало

сложнее — теперь представленное в нём арифметическое выражение нужно

вычислить и записать в ответе.

РЕШИЛИ:

1)Педагогам принять информацию к сведению.

2) Проанализировать изменения в открытом банке заданий ОГЭ и ЕГЭ по

математике

4. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну, которая дала рекомендации по

оформлению заданий развернутой части ОГЭ и ЕГЭ по математике.

РЕШИЛИ:

Учителям ППЛ принять к сведению данную информацию.

5. СЛУШАЛИ:

Кустову Маргариту Олеговну по вопросу определения УМК для реализации

образовательного процесса в 2025-2026 учебном году (приложение)

РЕШИЛИ:

Определить УМК согласно приложению

Руководитель ППЛ:                                                         М.О. Кустова

Секретарь:                                                                        Е.В. Шевкунова